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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na jednu ze stěžejních událostí, která provázela první

poválečné roky v Československu, a sice odsun německých obyvatel. Pozornost je věnována

území bývalého okresu Sušice v jihozápadních Čechách, kde žila početná německá menšina.

Samotná Sušice byla vždy městem s převážně českým obyvatelstvem a ani nebyla po roce

1938 přičleněna k Německé říši. Hranice se však nacházela těsně za městem a v mnoha

obcích spadajících do okresu byl silný germánský vliv. Po roce 1945 to byl právě Okresní

národní výbor Sušice a Místní národní výbor Sušice, který řešil otázku vysídlení Němců.

Během roku 1946 a počátkem roku 1947 probíhal organizovaný odsun německých obyvatel

z této oblasti. Vysídlení proběhlo ve dvanácti hlavních transportech. Na konci čtyřicátých

let probíhal ještě tzv. dodatečný odsun. Většina německých obyvatel se usídlila těsně

za hranicemi v Bavorsku a bavorských lesích. Šumava v poválečných letech zaznamenala

velký úbytek obyvatelstva a vzhledem k tomu, že nešlo o příliš atraktivní oblast z hlediska

obživy ani přírodních a povětrnostních podmínek, mnoho vysoko umístěných šumavských

obcí zcela zaniklo. Zbytky zaniklých vesnic a osad můžeme pozorovat na mnoha místech

šumavských lesů dodnes.

KLÍČOVÁ SLOVA

Odsun Němců, okres Sušice, 1945-1947, poválečné dějiny

ABSTRACT

In this final thesis the author focuses on the transfer of Germans from Czechoslovakian

borderlands after World War II. It is considered to be one of the most fundamental incident

of post-war period in Czechoslovakia which took place primarily between 1945 and 1947.

This work is specifically focused on former Sušice district where used to live a numerous

german minority. Althought vast majority of Sušice citizens were of Czech origin

and after 1938 Sušice was not annexed to German Reich, the border were right behind

the town and many villages of the district were significantly German. After 1945, it was

the committees of Sušice who were in charge of the expulsion. During two years, but mainly

1946, fourteen transports were sent beyond the borders. Most of the Germans then settled

in neighboring Bavaria. Šumava witnessed a massive population decline. In spite of efforts

to populate this area again, some villages remained abandoned due to its location and living

conditions. We can still see remains of the villages and settlements in the woods of Šumava.
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Úvod

Sušice leží na řece Otavě v předhůří Šumavy zhruba třicet kilometrů od německých

hranic. V dnešní době je město součástí okresu Klatovy a je obcí s rozšířenou působností, pod

kterou spadá dalších třicet obcí. Územní rozsah Sušicka se však v průběhu minulých dvou

staletí proměňoval. Od poloviny 19. století se královské město pozdního feudalismu měnilo

v moderní město s novou státní správou. Dne 26. června 1849 byla císařem schválena

reorganizace veřejné správy a základní územní jednotkou se staly politické okresy.1 V Čechách

tak vzniklo 79 okresů a jedním z nich byl také okres Sušice náležející Plzeňskému kraji.

Výjimku tvořily roky 1855 - 1862, kdy bylo zavedeno třináct krajů s vlastními úřady. Nahradily

tak krajské vlády, kterých bylo do té doby devět. Sušický okres v této době náležel Píseckému

kraji, nicméně význam krajů se oslabil a krajské úřady se ukázaly být neúčelné, a proto byly

roku 1862 zrušeny.2 Sušice byla od roku 1850 centrem okresního hejtmanství a také jedním ze

tří sídel okresního soudu (další bylo v Kašperských Horách a od roku 1873 také

v Hartmanicích).3

V tomto období lze na Sušicku sledovat projevy národní emancipace, kterou zde později

zastával také právník a spisovatel Josef Ambrož Gabriel, mezi lety 1861-1867 sušický starosta.

Jedním z prvních kroků tohoto českého vlastence v nové funkci bylo zavedení češtiny jako

hlavního jazyka všech úředních jednání na sušické radnici.4 Na Šumavě se také realizovaly

četné vlastenecké spolky, například místní odbor Národní jednoty pošumavské (založený roku

1884) se zasadil o založení několika českých škol v německých částech Sušicka.5 Tento spolek

se věnoval převážně národnostně smíšeným oblastem, ve kterých mohla být ohrožena

suverenita Čechů nebo zde hrozila jejich emigrace. Jakousi německou protiváhou Národní

jednoty pošumavské byl spolek Böhmerwaldbund, který byl založen také roku 1884 na podporu

německého politického, kulturního a společenského života. Zasadil se například o založení

německých knihoven, čítáren a jiných kulturních podniků. Rozsah jeho působení byl poměrně

1 HLEDÍKOVÁ Zdeňka a JANÁK, Jan a DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po
současnost. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2007. s. 273.
2 KOCOUREK, Ludomír. Správa v českých zemích a v Československu v letech 1848-2005: historický přehled.

Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2007. s. 19.
3 LHOTÁK, Jan. Sušice, Historický atlas měst České republiky, svazek č. 27, Praha: Historický ústav Akademie

věd České republiky, 2015. s. 13
4 MATYÁŠOVÁ, Jitka. Josef Ambrož Gabriel (Zakladatel české regionální historiografie na Sušicku). Praha,

2006. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Pedagogická fakulta. s. 85.
5 LHOTÁK, Jan a PACHNER, Jaroslav a RAZÍM, Vladislav. Památky města Sušice. Sušice: Město Sušice, 2012.

s. 31.
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široký (fungoval v sedmnácti soudních okresech).6 Böhmerwaldbund byl velmi aktivní

v Kašperských Horách, kde se také třikrát pořádala jeho valná hromada. Nechvalně známá

se stala 24. valná hromada, která se konala 5.–7. září roku 1908 a v Kašperských Horách

přerostla v protičeské bouře. V kulturním centru Beseda údajně došlo k roztržce mezi

německými nacionalisty a jejich příznivci a českými obyvateli obce. V následujících dnech

o tomto incidentu začal tisk šířit tendenční zprávy, které situaci ještě vyostřily.7 8. září započaly

výtržnosti v podobě strhávání českých nápisů a bití některých českých obyvatel. Došlo dokonce

ke smrtelnému zranění německého hostinského, který se pokoušel odzbrojit jednoho z četníků.8

Z dnešního pohledu malá epizoda roku 1908 rezonovala i v nadnárodní historiografii v díle

amerického historika Pietera M. Judsona, který se událostí zabýval v publikaci Guardians of

the Nation: actvivists on the language frontiers of imperial Austria, konkrétně v kapitole

Violence in the village. Soužití Čechů a Němců bylo ještě do konce 19. století poměrně poklidné

a vyrovnané (v soudním okrese Kašperské Hory v roce 1890 žilo 7365 Čechů a 9585 Němců).9

Vliv událostí roku 1908 je však považován v dalším vývoji česko-německých vztahů

za nezanedbatelný. Z pohledu místního tisku šlo ze strany německých nacionalistů o záměrnou

provokaci s cílem poštvat kašperskohorské Němce proti jejich českým sousedům.10 Ačkoli

takové zprávy rozhodně nebyly objektivní, mohly mít bezesporu vliv na smýšlení obyvatel.

Vyhlášení samostatné Československé republiky se v Sušici neslo ve znamení likvidace

symbolů Habsburské monarchie. Téměř rok poté, 30. srpna 1919, bylo na schůzi zastupitelstva

Sušice usneseno zrušení titulu královské město a také odstranění prvků habsburského panství

ze znaku města.11 V obcích s převahou obyvatel české národnosti (jakou byla právě Sušice)

proběhl 28. říjen klidně a radostně. Problémovější byla situace v pohraničí, kde zůstala většina

obyvatel německá a nový státní útvar se zde musel prosazovat za pomoci ozbrojených složek.12

Již v lednu roku 1918 se němečtí poslanci z Čech vyslovili s požadavkem na ustanovení

samostatné provincie Německé Čechy (Deutschböhmen). „V nynější velké době, v níž

6 NIKRMAJER, Leoš. Šumava od poloviny 18. století do roku 1938. In: Šumava: příroda, historie, život. Praha:

Baset, 2003. s. 379-386. s. 380.
7 JUDSON, Pieter M. Guardians of the nation: activists on the language frontiers of imperial Austria. Cambridge,

Mass.: Harvard University Press, 2006. s. 177.
8 HORPENIAK, Vladimír. Šumava očima Vladimíra Horpeniaka. Plzeň: Starý most, 2014. s. 273.

[…]


osídlovací úřadovně v Českých Budějovicích o 2. transportu ze dne 8. 5. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N47. Správa tábora Dlouhé vsi: 2. transport

– seznam žen bez manžela ze dne 27. 4. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N51. ONV Sušice: Zpráva Oblastní

osídlovací úřadovně v Českých Budějovicích o 2. transportu ze dne 8. 5. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 451, karton č. N47. ONV Sušice: Dodatek k oběžníku

z 25. 4. 1946 ze dne 10. 5. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N52. Protokol o předání transportu č. 34073

ze dne 21. 5. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N51. Protokol o předání transportu č. 44026

ze dne 5. 6. 1946.
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SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N51. Protokol o předání transportu č. 44032

ze dne 13. 6. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N53. Správa tábora Dlouhá Ves: Zpráva

o počtu osob odsunutých 6. transportem ze dne 23. 6. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N53. Správa tábora Dlouhá Ves: Počet osob

v táboře po 6. transportu, zpráva pro ONV Sušice ze dne 23. 6. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N53. Správa tábora Dlouhá Ves: Zpráva

o počtu osob odsunutých 8. transportem ze dne 12. 7. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N54. Protokol o předání transportu č. 44050

ze dne 13. 7. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N54. Protokol o předání transportu č. 44069

ze dne 29. 8. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Protokol o předání transportu č. 34255

ze dne 11. 9. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Protokol o předání transportu č. 44085

ze dne 9. 10. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Oblastní osídlovací úřadovna

v Č.Budějovicích: Zpráva o kombinovaném transportu ze dne 17. 10. 1946.
SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Správa tábora Dlouhá Ves: Zpráva

o počtu osob odsunutých 13. transportem ze dne 16. 11. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Oblastní osídlovací úřadovna

v Č.Budějovicích: zpráva o kombinovaném transportu ze dne 12. 11. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N53. Správa tábora Dlouhá Ves: Zpráva

o počtu odsunutých osob 14. transportem ze dne 30. ledna 1947.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Výnos Ministerstva vnitra

B-300/2514-46 ze dne 8. 4. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Oblastní osídlovací úřadovna

v Č.Budějovicích: Zpráva o likvidaci středisek ze dne 23. 10. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Oblastní osídlovací úřadovna

v Č. Budějovicích: Příprava odsunu osob slepých a duševně méněcenných, oběžník ze dne

12. 4. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. MNV Kašperské Hory: Žádost o odsun

nemocných ze dne 21. 6. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. ONV Sušice: Žádost o odsun

nemocných zvláštním transportem ze dne 20. 8. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Zpráva Ministerstva zdravotnictví ze

dne 23. 8. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 452, karton č. N55. Epidemická ústředna pro odsun:

Zpráva ze dne 15. 10. 1946.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 750, karton č. N221. Okresní velitelství NB: Hromadné

vysídlení do Německa – určení osob do transportu. Zpráva Ministerstvu vnitra ze dne

13. 3. 1950.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 750, karton č. N221. Ministerstvo vnitra: Zpráva ONV

Sušice o určení osob do transportu ze dne 20. 3. 1950.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 750, karton č. N221. Oběžník Ministerstva vnitra s pokyny

o dodatečném odsunu Němců ze dne 29. 8. 1949.
SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 750, karton č. N221. František Pöna – žádost o uvolnění

z pracovního poměru ze dne 17. 4. 1950.

SOkA Klatovy. ONV Sušice. Inv. č. 750, karton č. N221. ONV Sušice: Rozhodnutí o zařazení

do odsunu Františka Pöna a jeho ženy ze dne 15. 7. 1950.
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