Přílohy

Příloha 1 - Mapa znázorňující podíl českých a německých obyvatel na Sušicku v roce 1880

Příloha 2 - Mapa politického okresu Sušice v letech 1938 – 1945

Příloha 3 - Členové revolučního národního výboru se vracejí z hotelu Svatobor na sušickou

radnici po úspěšném jednání s Němci o převzetí moci

Příloha 4 - Američané přijíždějí do Sušice 6. května 1945

Příloha 5 - Zajatí SSmani na dvorku sušické radnice

Příloha 6 - Osvědčení o národní spolehlivosti

Příloha 7 - Povolení k emigraci

Příloha 8 - Přepravní lístek pro odsunované

Příloha 9 - Upozornění o zajištění bytů

Příloha 10 - Vyhláška o prozatímním zajištění majetku zanechaného odsunutými Němci

Příloha 11 – Protokol o předání transportu